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34 OKRESY BRĄZU

ruchom ych na  pow ierzchni świadczyć może o wici obiegu nowym charak terze osady tub  - co 
najm niej praw dopodobne - o różnym  stopn iu  zniszczenia Jej poszczególnych partii.

B adaną  sondażow o w 1936 r. przez L. F rom m a osadę zweryfikowałem w kw ietn iu  1987 r. 
W trakc ie  b ad ań  założono w północno-zachodniej 1 zachodniej parlll s tanow iska  cztery  wykopy 
o łącznej pow ierzchni 174 m*. O dkryto, udokum entow ano I w yeksplorow ano 23 obiek ty  
o zróżnicow anej w ielkości 1 m iąższości o raz  kolistych, ow alnych lub  n ieregu larnych  p lanach .

Z obiektów  datow anych  n a  schyłek  epoki b rązu  1 w czesną epokę żelaza w yróżniają się ze 
w zględu na  Ilość ceram iki zasobow o-odpadkow c Jam y n r  4, 5, i 12. O sta tn i z wymienionych 
charak teryzuje  się także różnorodnością m alarialów  ceram icznych. Oprócz typowych dla grupy 
m azursko-w arm ińskiej ku ltu ry  łużyckiej płaskodennych, n iedużych w az w ystąpiło  w  nim  rów 
nież naczynie ku llstodenne . W n iektórych ob iek tach  odkryto kości zwierzęce, w  tym  praw dopo
dobnie  św ini I konia, W obiekcie n r  1 oprócz ceram iki naczyniowej I polepy w ystąpiły  rów nież 
fragm en ty  formy odlewniczej “n a  w osk tracony".

Na powierzchni stanow iska wystąpi! m ateriał krzem ienny; wióry, łuszcznlc l odłupkl (z surow 
ca narzutow ego bałtyckiego i pomorskiego) a  także fragm enty ręcznie lepionej 1 ob  taczanej 
ceram iki w czesnośredniowiecznej.

B adan ie  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

M uzeum  O kręgowe w Rzeszowie

B adan ia  prow adził m gr Sylw ester Czopek. F inansow ało  M uzeum  O krę
gowe w Rzeszowie. Drugi sezon badań . C m entarzysko  g rupy  ta rn o b rze
skiej z epoki b rązu.

C h o daczów , 
gm . G ro d z isk o  D o lne , 
w oj. rz e sz o w sk ie , 
a t .  2

K ontynuow ano b ad an ia  części cen tra lnej cm en ta rzyska  przebadanej w 1986 r. Ogółem 
objęły 180,25 ma pow ierzchni. Uchwycono granice cm entarzyska w  k ierunkach: północ no-za
chodnim . zachodnim , południow o-zachodnim  I południowym. W yraźna ko n ty n u ac ja  grobów  
w ystępuje  Jedynie w k ie ru n k u  północno w schodnim  (część la Je s t n a  razie  n iedostępna do 
badań). W 1988 r. odkryto 20  grobów: dw a ciałopalne - Jam owe, 6 szkieletow ych, pozostałe - 
popielnicow e. G roby Jam owe posiadały  dobrze czytelne Jam y grobowe, zaw ierające przepalone 
kości 1 po Jednym  przedm iocie brązow ym  {szpila I b ranso le ta  m asyw na, nlezdobłona, ze 
zw ężającym i się końcam i). G roby szkieletowe nie posiadały  czytelnych Jam . Nie znaleziono w 
n ich  także kości. Na związek ze szkieletowym  obrządkiem  pogrzebowym w skazu je  uk ład  
zabytków  1 sam  sk ład  Inw entarzy  oraz stw ierdzanie n icspalonych  kości w pobliżu brązów. 
N ajbogatszy Jest tu ta j grób 102 (4 przedm ioty brązow e, 8 naczyń). G roby popielnicow e lo 
pochów ki w n aczyn iach  w azow atych lub  garnkow atych . W dw óch p rzypadkach  zanotow ano 
w ew nątrz  n ich  przedm ioty brązowe (szpile 1 skręty).

C hronologia uzyskanych  m ateriałów  mJeicI się w w iększości w ram ach  I Газу rozwojowej 
g ru p y  tarnobrzesk ie j. Je d n a k  n iektóre naczynia 1 Ich fragm enty w skazu ją  także na  obecność 
n a  cm en tarzy sk u  m ateria łów  z Ш fazy, a  może także 1 U. T rudno  Już dziś mówić Jednak  
o k on tynuac ji uży tkow ania lego obiektu.

D okum entac ję  i m ateriały  złożono w M uzeum  Okręgowym w Rzeszowie.
P rzew id u je  a ię  k o n ty n u a c ję  b ad ań .

C h o d ac ió w , || M uzeum  O kręgowe w Rzeszowie
gm . G ro d z isk o  D olne, 
w oj. rz e sz o w sk ie , 
a t .  3

B adan ia  prowadzili K rystyna Koza 1 Grzegorz W ronowski {autor s p ra 
w ozdania) pod k ierunk iem  m gr Sylw estra Czopka. F inansow ało  M uze
u m  Okręgowe w Rzeszowie. Pierwszy sezon  bad ań . O sad a  k u ltu ry  
trzclnlecklej.

S tanow isko  leży na te rasie  nadzalewowej W isłoka l Jednocześnie n a  kraw ędzi malej doliny 
bezim iennego cieku. Położone Jes t na g ran icy  trzech m iejscowości - C hodaczow a, G rodziska 
Dolnego i Laszczyn.

Ze w zględu na  d użą  pow ierzchnię stanow iska  (ponad 1 ha) bad an ia  sondażow e przeprow a
dzono tylko we w schodniej Jego części. Przekopano 62.5  m2. Na sto k u  nie natrafiono  an i n a  
obiekty, an i na  w arstw ę kultu row ą se n su  stricto. W ystępował n a tu ra ln y  uk ład  w arstw  z nieli
cznym i fragm entam i ceram icznym i. Inną  sy tuację  zaobserw ow ano n a  ku lm inacji w yniesienia. 
W ystępow ała tam  typow a w arstw a kultu row a o m iąższości 30  - 40  cm, ze sp o rą  Ilością 
fragm entów  ceram iki. O dkryło lu  także 4 Jam y o n ieregularnych  k sz ta łtach  1 profilach. Ich
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zaw artość  stanow iły  fragm enty  ceram iki (m. In. brzegi pogrubione I ścięte  ukośnie) 1 węgle) 
drzew ny. Z m ate ria łu  ruchom ego n a  uw agę zasługu je k rzem ienny groclk  sercow a ty  (zw iązany 
z w cześniejszym  osadnictw em  "w czesnobrązow ym ”?) oraz fragm ent c iężarka  g linianego. Ogó
łem  znaleziono około 9 0 0  fr. ceram iki, określonej jako  należącą do k u ltu ry  trzcin lec к lej.

D okum entac ja  I m ate ria ły  zostały  złożone w M uzeum  Okręgowym w Rzeszowie.
Ni« p rzew id u je  a ię  k o n ty n u a c j i b ad ań .

Państw ow e M uzeum  A rcheologiczne 
w W arszaw ie

B adan ia  prow adziła m gr G rażyna D m ochow ska przy w spółudziale mgr 
M ałgorzaty K am ińsk lej. K onsultacja  m erytoryczna doc. d r  hab . Teresy 
Węgrzynowicz. F inansow ało РМЛ w W arszawie. Pierwszy sezon  badań . 
C m entarzysko  g rupy  północ no mazowieckiej k u ltu ry  łużyckiej pod b ru 
kiem  kam iennym  (IV okres epoki brązu).

C m entarzysko  w Cicho wie znajdu je  się n a  n ieznacznym  w yniesieniu, ok. 6 0 0  m  n a  po łud
niowy w schód od o s ta tn ich  zabudow ań  wsi. Przebiega przez nie droga polna prow adząca od 
drogi Clchowo-Dzlerzgowo do O zu m iecha. Na przestrzen i la t stanow isko  było niszczone przez 
okoliczną ludność  w ybierającą kam ienie  d la celów gospodarczych. W 1984 r. ob iekt został 
w p isany  do re jestru .

B adan ia  m iały ch a rak te r ratowniczo-rozpoznaw czy. O tw arto 2 wykopy o łącznej pow ierzch
ni 115 m 2: Jeden na  sk ra ju  północnym  cm entarzyska, drugi zapew ne w części centralnej, gdzie 
b ru k  kam ienny byl w znacznym  s topn iu  wybrany, a  tym sam ym  zniszczeniu u lec mogła część 
obiektów.

Łącznic wyeksplorowano 36 obiektów archeologicznych: 35  ku ltu ry  łużyckiej - 32 groby ( 17 
popielnicowych, 14 Jamowych, 1 nieokreślony), 3 paleniska 1 l wczesnośredniowieczny grób 
popielnicowy. Z adokum entow ano również 2 wkopy w spółczesne w części północnej stanow iska.

B ruk nakryw ający  cm entarzysko, o g rubości dochodzącej do 60  cm , sk ład a ł się z kam ieni 
różnej w ielkości * od otoczaków  o średn icy  10 - 15 cm  do głazów o średn icy  60  - 70  cm. Kolejne 
poziom y b ru k u  n a  ogół nie rysowały się w yraźnie - luki m iędzy głazam i w ypełniano 2 -4 
w arstw am i m niejszych kam ieni. Jedyn ie  w przypadku b ru k u , głównie w części cen tra lnej 
cm en ta rzyska , zaobserw ow ano s ta ran n ie jszy  dobór kam ieni pod względem  w ielkości, a  tym 
sam y m  czytelniejszą stratygrafię.

W partii cen tra lnej stanow iska  groby w ystąpiły  w doń i dużym  zagęszczeniu. Tu odsłonięto  
także 3 p a len isk a  z pojedynczym i u łam kam i ceram iki k u ltu ry  łużyckiej, położone w rzędzie 
zorientow anym  po osi W-R, w odległościach od siebie 1,5 1 3 ,5  m.

G roby popielnicow e były na  ogół obiektam i Jedno popielnicowymi. Ty! ko w dw óch p rzypad 
kach  popielnice zakopano param i, a  w Jednym  trzem  popielnicom  tow arzyszyły dwie p rzysta 
wki. Regułą był b rak  zarysów  jam  grobow ych. N iekiedy w bezpośrednim  sąsiedztw ie popielnic 
znajdow ały się węgielki drzew  ne-resztki s to su . Poza grobam i popielnicowymi w kopanym i w żół
ty  piasek poniżej bruku , w kilku przypadkach, głównie w części północnej stanow iska, natrafiono 
na  popielnice w obrębie b ru k u , zmiażdżone pod naciskiem  górnych w arstw  kamieni.

W iększość grobów Jam owych to obiekty pojedyncze - tylko raz dw a groby  Jam owe stykały  
się ze sobą, tworząc grób podwójny. Ja m y  grobowe były czytelne, w ypełnione przepalonym i 
kośćm i przem ieszanym i z resztkam i s to su .

Przew ażająca liczba grobów posadow ionych pod bruk iem  m iała dodatkow e konstrukc je  
k am ien n e  w postac i całkow itych lub  częściowych obstaw .

W 5 g robach  natrafiono  n a  zabytki brązowe, n iek tóre  ze ś ladam i w tórnego k o n tak tu  
z ogniem : u łam ek  d ru tu , u łam ek  taśm y, sp lra lkę  3 .5  -zwojową, kółeczka we fragm entach  - z 
taśm y  l z 3 -ech  ta śm  sk ręconych  wokół w łasnej osi o raz  b ranso le tę  z p rę ta  o przekroju 
czw orokątnym  zc ścieśn iającym i się końcam i. Ś lady  b rązu  na  kościach  stw ierdzono w d a l
szych 6 grobach . Z Ö obiektów  pochodzą łuszczki lub  Ich fragm enty z krzem ienia  narzutow ego, 
n iek iedy  przepalone.

Pozyskany m ateria ł zabytkow y, przedm ioty brązowe 1 ceram ikę, głównie naczynia  dw ustoż- 
kowe 1 dwu stożkow ate, rzadziej kubki lub  am forkę, często  zdobione skośnym ) żłobkam i, 
m ożna roboczo datow ać na  IV okres epoki b rązu.

Trzeba podkreślić, że s tan  zachow ania zabytków odkrytych w Clchowtc, w porów naniu ze 
znanym) dotychczas m ateriałam i z Innych cm entarzysk północnego Mazowsza, Jest bardzodobry.

B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

I  C leszanow lee, gm. Gorzkowice, woj. piotrkow skie, s t. 4 - pa trz  neolit.

C ichow o, 
gm . K rzynow łoga M ała, 
w oj, o a tro łę c k ie


